Proc. Leg. nº 3919/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 133/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações e Louvor a
Matheus Lacarini e família por ser o 1º
produtor de figo do País a obter o selo por
uso sustentável da água.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Congratulações e Louvor a Matheus Lacarini e família por ser o 1º produtor de
figo do País a obter o selo por uso sustentável da água.

Construída pelas mãos de imigrantes, a maior riqueza de Valinhos veio

através do Italiano Lino Busatto que trouxe a primeira muda de Figo Roxo no ano de

1901.

A partir daí, em pouco tempo, a safra de figo já era produzida em escala

comercial, o que tornou Valinhos conhecido como a Capital do Figo Roxo.

Não podemos aqui deixar de mencionar que um dos produtores que

ajudou a levar o nome de Valinhos para outros países foi o produtor Matheus Lacarini.

Através de técnicas inovadas, elevou o produto aos padrões exigidos para fazer parte

do mercado internacional.

Por meio de práticas que ensejam o respeito ao uso da água, diminuição

de desperdício e mecanismos para não incorrer em contaminação, fizeram com que

a produção de figo da família Lacarini fosse aprovada na auditoria Global Good

Proc. Leg. nº 3919/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Agricultural Practices – GAP.  A conquista do Certificado de Uso Sustentável da Água,

é resultado de um grande esforço, que culminou no reconhecimento da qualidade e

sustentabilidade da produção.

A certificação GLOBALG.A.P. é bastante conceituada por demonstrar

segurança alimentar e sustentabilidade na unidade de produção.

É nítido que cada vez mais as exigências aos produtores aumentam, ao

mesmo tempo que resta claro a necessidade de que haja políticas públicas de apoio

voltadas aos produtores com diretrizes de desenvolvimento rural, para que possam

continuar produzindo produtos de qualidade.

Por fim, esses produtores exercem um papel essencial. A agricultura é

uma das principais fontes de capital, são os responsáveis pelo cultivo de quase todos

os alimentos que consumimos, mesmo assim esses produtores não são reconhecidos

e valorizados. Essa realidade tem que ser alterada!

Diante do exposto, como forma de agradecimento, solicito aos nobres

edis a aprovação da presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR,

reconhecendo o belíssimo trabalho desenvolvido e pela dedicação em garantir

alimentos de qualidade para a população.

Que do deliberado seja encaminhado cópia do Ofício ao Sr. Matheus

Lacarini, como forma de reconhecimento desta edilidade pelos seus esforços.

Valinhos, 1 de agosto de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VMAZ9N6C179FV5K5
		2022-08-01T13:41:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T13:41:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:00:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:00:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:06:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:06:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:27:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:27:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:30:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T15:30:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T16:37:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T16:37:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-02T08:42:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-02T08:42:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura